SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 июля 2018 года
	№ 773

	Об утверждении плана мероприятий по достижению и поддержанию статуса Воскресенского муниципального района Нижегородской области как территории, свободной от эндемичной кори и краснухи на 2018-2020 годы

В целях предупреждения распространении кори и краснухи и элиминации этих инфекций на территории Воскресенского муниципального района администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по достижению и поддержанию статуса Воскресенского муниципального района Нижегородской области как территории, свободной от эндемичной кори и краснухи на 2018-2020 годы.
2.Управлению делами администрации района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Г.Герасимова.

Глава администрации района

Н.В. Горячев
Утвержден

постановлением администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 20 июля 2018 года № 773
План мероприятий
по достижению и поддержанию статуса Воскресенского муниципального района Нижегородской области как территории, свободной от эндемичной кори и краснухи на 2018-2020 годы

	№ п./п.
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.Достижение и поддержание высокого уровня охвата населения прививками (вакцинация и ревакцинация) против кори и краснухи

	1.1.
	Обеспечить контроль за исполнением приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014 № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям».

	2018 -2020гг.
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах (далее ТО Роспотребнадзора);

 ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	1.2.
	Обеспечить своевременную иммунизацию детей декретированных возрастов против кори и краснухи в соответствии с национальным календарем профилактических прививок с охватом 95% и более на каждом педиатрическом участке, фельдшерско-акушерском пункте.
	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	1.3.
	Обеспечить своевременную иммунизацию против кори взрослых лиц до 35 лет (включительно), не болевших, не привитых, привитых однократно, не имеющих сведений о прививках против кори; от 36 лет до 55 лет (включительно), относящихся к группам риска (работников медицинских и образовательных организаций, организаций торговли, транспорта, коммунальной и социальной сферы ), не болевших, не привитых, привитых однократно, не имеющих сведений о прививках против кори; против краснухи женщин до 25 лет в соответствии Национальным календарем профилактических прививок с охватом не менее 95% на каждом врачебном участке, фельдшерско-акушерском пункте.
	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

Руководители предприятий, учреждений.

	1.4.
	Обеспечить своевременно и в полном объеме проведение профилактических и противоэпидемических мероприятий в очагах кори, краснухи в соответствии с нормативными документами.

	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора;

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Городецком, Ковернинском, Балахнинском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском, Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском, Ветлужском, Уренском районах, в городских округах Семеновский, Сокольский, город Шахунья, город Чкаловск» (далее ФФБУЗ «ЦГиЭ»

	1.5.
	Своевременное обеспечение ФАП, амбулаторий, педиатрических, терапевтических участков ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» необходимым количеством коревой и краснушной вакцинами, в том числе для проведения прививок по эпидемическим показаниям.
	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	1.6.
	Осуществлять систематический контроль достоверности планирования прививок и состояния привитости против кори, краснухи детского и взрослого населения.
	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора

	1.7.
	Совершенствовать работу по снижению числа необоснованных медицинских отводов от прививок против кори/ краснухи, по иммунизации против кори и краснухи лиц с длительными медицинскими противопоказаниями, с ослабленным здоровьем, хроническими заболеваниями.
	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	1.8.
	Обеспечить иммунизацию против кори и краснухи иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность в Воскресенском районе.
	2018 -2020гг.

	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	2. Совершенствование качества эпидемиологического надзора за корью и краснухой

	2.1.
	Проведение учета и лабораторного подтверждения (вирусологическая лаборатория ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области») каждого случая кори и краснухи, в том числе у беременных женщин, а также случаев заболевания с синдромом врожденной краснухи (СВК) и врожденной краснушной инфекции (ВКИ) с заполнением карт эпидемиологического расследования и формы отчёта о мероприятиях в очаге.
	2018-2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора;

ФФБУЗ «ЦГиЭ»

	2.2.
	Забор (в день выявления больного) и направление материалов (моча, носоглоточный соскоб/смыв) от больных корью и краснухой в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области» для проведения генотипирования в целях проведения генетического мониторинга циркуляции диких штаммов вирусов кори и краснухи и подтверждения отсутствия эндемичных штаммов на территории района, определения завозных случаев кори и краснухи.
	2018 -2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	2.3.
	Проведение эпидемиологического надзора за краснухой у беременных женщин в соответствии МУ 3.1.2.2356-08 «Эпидемиологический надзор за врожденной краснухой».
	2018-2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора

	2.4.
	Осуществлять активный надзор за корью: поиск возможных случаев кори среди экзантемных больных, исходя из расчета 2 больных на 100 тысяч населения. Предусмотреть обязательное исследование второй сыворотки крови, в случае положительного результата при первом обследовании.
	2018-2020гг.

	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3. Организация эффективной системы транспортировки и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов («холодовой цепи»)

	3.1.
	Обеспечение выполнения требований санитарных правил СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортировки и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов» на всех уровнях «холодовой цепи».
	2018-2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.2.
	Совершенствование «холодовой» цепи, в том числе: ревизия и анализ обеспеченности 3-4 уровней «холодовой» цепи холодильным оборудованием с оценкой его достаточности, надежности, изношенности; разработка, утверждение и реализация плана по укреплению «холодовой» цепи.
	2018-2020гг.

	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.3.
	Внедрение в практику современных термоиндикаторов для контроля соблюдения температурного режима на всех этапах «холодовой» цепи.
	2018-2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	4. Повышение квалификации и информационное обеспечение медицинских работников по вопросам эпидемиологии, профилактики, клиники и диагностики кори и краснухи, информирование населения.

	4.1.
	Организация и проведение семинаров и совещаний для медицинских работников ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» по вопросам эпидемиологии, профилактики, клиники и диагностики кори/краснухи, тестирование уровня знаний медицинских работников по вопросам профилактики кори.
	2018-2020гг.

	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора

	4.2.
	Подготовка и размещение в СМИ статей по проблеме элиминации кори и краснухи, оформление в медицинских и образовательных учреждениях района тематических стендов.
	2018-2020гг.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора;

АНО «Редакция газеты «Воскресенская жизнь»

[image: image1][image: image2.png]